
 
ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “G. MANDES” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Comuni di: Casalnuovo Mont.ro – Casalvecchio di P.– Castelnuovo della D. – Pietramontecorvino 

 

CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - Via A. Diaz, 76 – 71033 

Tel/Fax 0881/558466 - Cod. Mecc.FGIC82300R - Cod. Fiscale: 94048380714 

Sito web: www.comprensivomandes.edu.it - e-mail: fgic82300r@istruzione.it - Pec: fgic82300r@pec.istruzione.it 

  

 

Protocollo e data (vedi timbro protocollo) 

All’Albo Online 
Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web d’Istituto 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PER LA SELEZIONE ESPERTI INTERNI/ESTERNI -  ESPERTI PER PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO _PNRR_1.4. – 
DM19/24. 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. (D.M. 19/2024). 

CUP TITOLO PROGETTO CODICE PROGETTO 
B54D21000310006 “A piccoli Passi verso il Futuro 2” M4C1I1.4-2024-1322-P-47529 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 –– Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4  
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19/24) 
finanziato dall’Unione europea - CUP: B54D21000310006- CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-
2024-1322-P-47529; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che 
“le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

http://www.comprensivomandes.edu.it/
mailto:FGIC82300R@istruzione.it
mailto:fgic82300r@pec.istruzione.it




 
ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “G. MANDES” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Comuni di: Casalnuovo Mont.ro – Casalvecchio di P.– Castelnuovo della D. – Pietramontecorvino 

 

CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - Via A. Diaz, 76 – 71033 

Tel/Fax 0881/558466 - Cod. Mecc.FGIC82300R - Cod. Fiscale: 94048380714 

Sito web: www.comprensivomandes.edu.it - e-mail: fgic82300r@istruzione.it - Pec: fgic82300r@pec.istruzione.it 

  

 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

 
VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di      natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce  

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica”. (D.M. 19/2024); 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 02.02.2024, recante Riparto delle risorse per 

la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 58542 del 17 aprile 2024, adottate dal Ministero dell’istruzione 

e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE 

E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

http://www.comprensivomandes.edu.it/
mailto:FGIC82300R@istruzione.it
mailto:fgic82300r@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “G. MANDES” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Comuni di: Casalnuovo Mont.ro – Casalvecchio di P.– Castelnuovo della D. – Pietramontecorvino 

 

CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - Via A. Diaz, 76 – 71033 

Tel/Fax 0881/558466 - Cod. Mecc.FGIC82300R - Cod. Fiscale: 94048380714 

Sito web: www.comprensivomandes.edu.it - e-mail: fgic82300r@istruzione.it - Pec: fgic82300r@pec.istruzione.it 

  

 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)» e, in particolare, il 

paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni semplificate di costo»; 

 

VISTO    l’atto di concessione prot. n°130426 del 01.10.2024, acquisito con prot.n.10516 del 

31.10.2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa di 69.681,49 € 

 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle figure 
uniche all’interno della scuola; 

 
VISTA  la delibera n. 16 del 2/09/2024 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “A 

piccoli Passi verso il Futuro 2” (PNRR – D.M. 19/2024) - M4C1I1.4-2024-1322-P-47529 Codice 
CUP B54D21000310006” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

 
VISTA  la delibera n. 125 del 2/09/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “A 

piccoli Passi verso il Futuro 2” (PNRR – D.M. 19/2024) - M4C1I1.4-2024-1322-P-47529 Codice 
CUP B54D21000310006” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

 
VISTO  l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal 

Dirigente Scolastico Riccardo TIBELLI e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR Simona MONTESARCHIO, che rappresenta la formale autorizzazione 
dell’avvio delle attività a far data dal 06/09/2025 e conclusione entro il 15/09/2025; 

 
VISTO  il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot.n. 

10527 del  31/10/2024; 
 
TENUTO CONTO  che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 

l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di esperti interni ed 
esterni; 

 
RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e in subordine presso altre scuole; 

b) ove non sia possibile reclutare personale internamente o presso altre istituzioni 

scolastiche, tutto o in parte rispetto agli obiettivi e alle azioni previste dal progetto, si 

procederà a individuare personale esterno; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di affidamento a personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 

risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento a soggetto esterno, stipula di contratto; 

 

DATO ATTO delle risorse finanziarie riservate per il perseguimento dei predetti obiettivi e per il 

raggiungimento dei predetti risultati, il progetto prevede la realizzazione di: 

- n. 12 Percorsi di potenziamento delle competenze di base da 20 ore a edizione, 
erogati a piccoli gruppi di almeno 3 destinatari, che conseguono l’attestato, per un 

http://www.comprensivomandes.edu.it/
mailto:FGIC82300R@istruzione.it
mailto:fgic82300r@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO   COMPRENSIVO STATALE “G. MANDES” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di I grado 

Comuni di: Casalnuovo Mont.ro – Casalvecchio di P.– Castelnuovo della D. – Pietramontecorvino 

 

CASALNUOVO MONTEROTARO (FG) - Via A. Diaz, 76 – 71033 

Tel/Fax 0881/558466 - Cod. Mecc.FGIC82300R - Cod. Fiscale: 94048380714 

Sito web: www.comprensivomandes.edu.it - e-mail: fgic82300r@istruzione.it - Pec: fgic82300r@pec.istruzione.it 

  

 

costo cadauno pari ad € 1580,00 e un costo complessivo pari ad € 18960,00 al lordo 
di tutti gli oneri; 

TENUTO CONTO  che i corrispettivi di spesa per ogni singola azione sono calcolati, al lordo di tutti gli oneri 

e ritenute, sulla base delle Indicazioni Operative, all’unità di costo standard (UCS) per 

singola ora, secondo il seguente computo 

Tipologia 
PERCORSI 

N. PERCORSI 
da realizzare 

N. ORE  
per  singolo 

percorso 

N. ORE 
totali 

UCS/ORA  
€ 

CORRISPETTIVO 
singola edizione 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base 

12 20 240 €79,00 € 1580,00 

 

TENUTO CONTO che, nel rispetto del budget, vi sarà la possibilità di rimodulare le ore per singola edizione 

e/o il numero delle edizioni; 

RITENUTO  che per la presente procedura è individuato, quale responsabile di progetto il prof. 

Riccardo TIBELLI, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta pienamente idoneo a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile di progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO  che il prof. Riccardo TIBELLI ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

 L’avvio delle procedure di selezione per l’individuazione di esperti nei percorsi di: 

a. Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento: 

 4 edizioni di Potenziamento delle competenze di Italiano: 4 esperti in ITALIANO; 

 4 edizioni di Potenziamento delle competenze di Matematica: 4 esperti in MATEMATICA; 

 4 edizioni di Potenziamento delle competenze di Inglese: 4 esperti in LINGUA INGLESE. 

 

La presente Determina viene pubblicata:  

A. all’ALBO-ON LINE dell’istituto (https://www.comprensivomandes.it/);  

B. in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di primo livello CONSULENTI E  

COLLABORATORI.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Riccardo Tibelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.comprensivomandes.edu.it/
mailto:FGIC82300R@istruzione.it
mailto:fgic82300r@pec.istruzione.it
https://www.comprensivomandes.it/

		2025-01-27T13:53:41+0100
	RICCARDO TIBELLI




